Soarele ieșea impla
cabil și triumfător punînd
astfel capăt acestei ore nesi
gure de pe pămînt cînd nu e
nici noapte, nici zi, și găsin-
du-i pe oameni gata aplecați
la rădăcina spicelor, cele-
brînd, pe lingă un vechi bles
tem, țîșnirea de ioc a razelor
lui.

Numele său e legat — pentru cei
mai mulți dintre noi — de debutul lui
Eminescu. In numărul din 25 februarie/
9 martie 1866, revista Familia, sub sem
nătura lui Iosif Vulcan, prezenta citi
torilor săi, cu laude, un tinăr poet.

losif Vulcan
(1841 — 1907)
schimbindu-i totodată numele din Emi-
novici in Eminescu.

Scriitorul și publicistul losif Vulcan
a condus, de la 1865 pînă la 1906, aceas
tă revistă, reușind, datorită prestigiului
său, să reunească în coloanele ei nume
cunoscute ale scrisului românesc:
V.